Nouari autem an possit hæc obligatio, **f** dubitationis est: quia neque hominem qui non est, neque pecuniam quæ non debetur, stipulari possumus. Ego puto nouationem fieri posse, si hoc actum x inter partes sit. quod & Julianus placet.

**l** Ex stipulatione continente fa-ctū personale stipulatoris, potest heres agere si de ipso facta est ex pressa mentio. Pau.

Hic in obligatione sit: quomodo potest pretiū constitui: vt supra de cōsti. pecu. l. promissor. Respō. quia & non debitū pro debito potest cōstitui: vt. §. de consti. pec. l. j. §. an potest. vel dic, quasi debitum est: cū agendo ad hominem, pretium consequar. Ac. Flo.

**m** sed & acceptum. patri propter factum filij. Accur.

**n** Creditur. præcedente nouatione, id est Aquiliana stipulatione: quæ an fieri possit, sequitur: nouari autem &c.

**o** Obligationis. quod iussu. Accur.

**p** Obligatio. qua pater nomine filij teneatur. Accur.

**q** Nec pecuniam. i. interesse. & sic not. interesse non esse in obligatione: vt dixi. §. de actio. emp. l. j. in prin.

**r** Posse. siue hominem siue pretium stipuler animo nouandi: vt §. de consti. pecu. l. promissor.

**s** Si hoc actum. vt nouetur. & facit. j. de noua. l. si rem aliquam.

**t** Ita stipuler. ] **C A S V S.** Ista lex cū sequenti planæ sunt, & in l. triticum. glo. ponit casum. Fran. Accur.

Heredi.

# Deverborum obligationibus.

**a** Heredi: si fuerit prohibitus: licet & ego fuerim impeditus: vt infra eod. l. si sic. vel licet factum meum continere tantum videatur, quod ego colligens impediatur. idem esset & si nomen heredis adiectum non esset: vt supra de proba. l. si pactum. Accursius.

**b** Datur actio. quasi dicat non tantum mihi viuenti si prohibeatur, actio datur: sed heredi meo datur exceptio.

**c** **S**i sic sumam. id est eligam.

**d** Electio mea erit. videatur quod contra me fieri deberet interpretatione in ambiguo: sed non est ambiguum. & facit infra de regul. iur. l. in ambiguis. Sed an heres meus poterit eligere? argumentum quod non, supra eod. si stipulatus fuerim illud. Vel dic contra ut ibi, & argu. supra de leg. j. si sic. §. fi. Acc.

**T**riticum dari. Ut tollas infinitas ambages quas hic not. dominus Ioan. & omnia sine scrupulo vel dubietate procedant, dic castum. Stipulatus sum à vobis triticum. facti est quæstio: quia queritur de quo intelligatur. nam si habito respectu ad precedentem contractum, cogitauimus de certo: vt verbi gratia si mutuaui tibi triticum bonum: & de illo cogitauimus: valet stipulatio: & id habetur pro expresso. & hoc in prima. Ultimo dicit quod si stipulor triticum, non cogitando de aliquo certo, nec ex praecedenti contractu: non valet stipulatio. Accursius.

**e** Triticum. id est segetes, sive bladum. est enim generale nomen ad omne id quod in area seruit. alio modo appellatur per excellentiam frumentum. Tertio modo dicitur meleca, &c.

**f** Aliquis. non designato modo, vel genere.

**g** Quæstio est. cum queritur an valet stipulatio talis. M.

**h** Cogitauerit. stipulator, promissore forte hoc intelligenti. vel dic cogitauerit uterque: quod in idem recidit: veluti cum certum triticum mutuum dedisset, informiter sibi triticum dari stipuletur. nam de eo stipulari videtur: cum ea quæ in præfationibus, &c. vt infra eo. l. Titio. & arg. §. si certum peral. cum quid mutuum.

**i** Genus. puta Africum. vel dic, hordeum puta.

**k** Vellit. in stipula. vel præfatione: & dic modum. id est quantitatæ. **l** Videtur. idem est si nudam traditionem facio, postea determinatus sit. & causam traditionis: & aliqua ex causa impeditus id non fecero. M. & facit infra eo. ita stipu. & supra de usur. quod in stipulatione. &c. de do. pro. l. j.

**Q** ui insulam. ] **C A S V S**. Si quis stipuletur sibi insulam fieri: debet locum designare in quo fieri eam vult: alias non valet stipulatio. Franc. Accursius.

**m** Insulam fieri. quia locus stipulantis est, non alterius: inuenientur enim, &c. vt inst. de inutil. stipu. §. alteri. & supra eo. l. stipulatio ista. §. alteri. cum enim in facto est: si interest, agit: alias non: vt hic, & supra de re iudic. si quis ab alio. in fi. & facit supra de eo quod cer. lo. l. iij. §. si quis insulam. & sic not. duo fore necessaria ut valeat hæc stipulatio.

**Q** ui seruum. ] **C A S V S**. Promisi tibi seruum meum Stichum: postea inueni eum adulterante uxorem meam. occidi eum. vitrum teneat tibi? Respon. quod non. Franc.

**n** In facinore. vt si adulterare uxorem suam inuenierit. & facit

infra de fideiusto. l. capit. supra de pigno. seruum quem. & de lega. j. quid ergo. j. §. si heres. & supra de pigno. actio. l. eleganter. in fin. & infra de solu. l. qui sibi. §. fin.

**S** ita stipulatus. ] **C A S V S**. Stipulatus sum à te quod seruum tuum sisteres in iudicio: & si non sisteres, promisisti hippocentaurum. hippocentaurus est animal fictum, nūtquam visum in rebus humanis. certe habebitur hæc stipulatio ac si solummodo promisisti seruum sisti si ne hippocentauro.

[ P O S S U M V T I L I T E R . ] Certum est quod nemo potest alteri stipulari. Quid autem est si hoc modo dicam: Titi promitti mihi decem quæ mihi debet Mævius? ista stipulatio valet: quia possum agere ad interesse si non satisfecerit. si tamē Mævius pro quo promisit Titius, est locuples: nihil possum à Titio petere. nihil enim interest mea dari à Titio, cum Mævius sit sufficiens. [ S I T I B I N V P S E R O . ] Vide glos. super verbo, raro. Franciscus.

**x c i i . I D E M libro octauodecimo ad Plautium.**

**S** ita stipuleret: per te non fieri quod minus mihi heredique meo vindictam tollere liceat? etiam heredi datur actio. **b**

**Electio est creditoris, si verba executiva referatur ad eum. Bar.**

**x c i i i . I D E M libro tertio ad vestitum.**

**S** i sic stipulatus fuero: per te non fieri quo minus hominē ex his quos habes, sumam? electio mea erit. **4**

**Incertitudo vitiat stipulationē, nisi ex coniecturis probabilibus declaretur. Bartolus.**

**x c i i i i . M A R C E L L V S libro tertio Digestorum.**

**T** riticum dari oportere stipulatus est aliquis. facti quæstio est, non iuris. igitur si de aliquo tritico cogitauerit, id est certi generis, certæ quantitatis: id habebitur pro expresso: alioquin si cum destinare genus & modum vellet, non fecit: nihil stipulatus + videtur, igitur ne vnum quidem modium.

**Qui stipulatur opus fieri: debet locum exprimere ubi, & talem quod intersit stipulatoris. Bart.**

**x c v . I D E M libro quinto Digestorum.**

**Q** ui insulam fieri stipulatur: ita demum adquirit obligationem, si apparet quo in loco fieri insulam voluerit: si & ibi insulam fieri interest eius.

**Si debitor occidit seruum debitum ex iusta causa: est ac si alias stipulatus. l. ita stipulatus. la grande. §. de verbo. obli. in. col. a] Barto. in. l. i. de eo. in si. istum glo. a] hoc alle- gat, quod bladum est omne id qd in terra seruit: & alias Pe. de Rau. in suo alpha beto, in verbo, bladum. vidit de hoc dubitari.**

**Si tibi \* nupfero, dece dare spondes? causa cognita deneganda actione puto: nec raro \* probabilis causa huiusmodi stipulationis est. Item**

**Inter sponsum & sponsam non valet promissio ex causa lucrativa, quæ in matrimonij tempus confertur. Bartolus.**

**Si tibi \* nupfero, dece dare spondes? causa cognita deneganda actione puto: nec raro \* probabilis causa huiusmodi stipulationis est. Item**

**infra de noua. l. nouatio autem.**

**P** ossum. not. quod in isto. §. not. differentia inter istas stipulationes, scilicet quando stipulor te curaturum quod mihi deceat solvantur: & illam, promittis te illi daturum.

**Q** uoniam nomine. qui decem mihi puta debet:

**r** Soluturum. subaudi si non curaueris illū mihi soluere: vt. §. e. l.

illa. §. j. & sic non obest. C. de fideiusto. l. iure nostro. & l. nō recte.

bene enim curas si tecum locupletem das: vt. d. l. illa. Accur.

**D**aturum: id est cum stipulor illi te daturum. videbatur autem simile: quia sicut hæc est inutilis quando alteri stipulor: ita hæc quando promittis alium daturum. sed certe non alium sed te daturum promittis.

**t** Agere possum. neque minus ex illa; illi te daturum, si mea interest: vt supra eo. l. si stipul. ista. §. si stipulet. versi. si quis insulam: & infra eo. l. liber homo. ij. §. fin.

**u** Locuples. & per omnia idoneus: & etiam ex facilitate conuenienti. quid enim si aberat ultra mate: vt arg. supra qui satisfare cogantur. l. ij. in principio?

**x** Interest. quare b non videtur se obligare, nisi in casu cum debitor tuus ad inopiam peruenit. M. & facit. §. de re iudic. l. si quis ab alio: & j. eo. l. decem. & l. si quis stipula. §. fin.

**y** Nec raro, si habes, raro: dic bene dico denegari cum causæ cognitione: non vero indistincte. nam quandoq; valet, & frequenter. quando ergo valet, & quando non? Respon. si ex causa doris & donationis propter nuptias fiat, valet ante matrimonium & post: vt. C. de donat. ante nup. l. si constante. Item pro arris matrimonij contrahendi: vt. C. de sponsa. l. mulier. Item in casto.

b] alias, qua<sup>2</sup> fi.

§. fin.

Promissio ex causa lucrativa an quando va-  
leat inter sponsum & sponsa, quādo causa illa lucrativa in matrimonij tempus con-  
fertur.

qui habes. J.eo.l.ex ea. §.j. Item ex causa donationis inter spon-  
sos: vt supra de dona.inter virum & vxo.l.fi. Econtra non valet quando donatio fit in casu futuri matrimonij: vt hic, & C.de do-  
nat. ante nup.l. quod sponsæ. Ut enim ipsam mulierem non pos-  
sum stipulari: vt. J.eod.l. Titia. &. C.de inuti. stipul.l.ij. ita nec in  
conditione alterius stipulationis potest appo-  
ni. sed lo. dixit non valere etiam si causa dotis vel donationis propter nuptias fiat, si propo-  
natur cōditio si nupse-  
ro: vt hic, & dic nec ra-  
ro, id est nūquam. aliás litera est: nec rara, &c.  
quā expone vt ex prae-  
dictis patet.

a. *stipularus est*. scilicet actionem denegādam, dico repeate secundum ea quē in contrario ca-  
su modo dixi. Accur.

**E**xistimo.] **C A S V S .** Habeo fundū quē-  
dam: quem timeo forte perdere: ideo volo mihi prouidere: & stipulor à te hoc modo:  
Titi promittis mihi dare fundū talē qui nunc meus est, cū meus esse desierit: an talis stipula-  
tio valeat? Respō. quōd sic. Itē pōssum à te stipulari viā ad fundū aliquē qui tēpore stipula-  
tionis nō est meus: & hoc probat duob⁹ exē-  
plis. Primo si hæc supe-  
riora vera non sunt: se-  
queretur quōd si stipularis sim fundum alienum sub conditio-  
ne, & pendente conditione interim mihi donatus aut legatus sit,  
quōd perimeretur stipulatio: quod tamen esset inconueniens:  
cum possit fundus ille iterum non meus fieri. Aliud exemplum ponit ibi, sed si, &c. & est tale: quia si p̄dīcta vera non essent, se-  
queretur quōd si dominus ipse fundi stipularetur viam sub conditio-  
ne, quōd fundo alienato extingueretur stipulatio: est tamen & hoc inconueniens, &c. [E X H A C S T I P U L A T I O N E .] Po-  
ne casum vt supra eo.l. si ita stipularis essem. Franc.

b. *Cōditione*. si desierit esse mea: vel si nauis ex Afia venerit: vt & s. eo.l. si rem. & de leg.j. cætera. §. tractari. versi. sed si sub cōditione.

c. *Non sit meus*. quia potest fieri meus, & non erit tunc seruitus constituta, sed debita: vt in contra. s. communia prædi.l.j. Sed obiicitur: si stipulatio nō capit vires ex præsenti, nullius momēti est: vt &. j. de stipu. ser.l. v̄susfruct. Respon. hoc verum est cum viribus deficitur personæ: secus si ratione rei: vt hic.

d. *Aut si*. nam si supradicta non possent fieri: sequeretur quiem non posse stipulari sub conditio. quod inconueniens esset.

e. *Non est*. quōd valeant p̄dīcta stipulations. aliás deest non: & tunc dic, quod si hoc, &c. scilicet quōd valet stipulatio præ-  
dicta. & in idem recedit. si non valeat dico, hæc inconuenientia sequuntur. Accursius.

f. *stipulatio*. quod inconueniens esset. M. cum posset fieri non meus existente conditione. Item sequitur hic aliud inconueniens: quia si fundi, &c.

g. *Sed si fundi*. ponit aliud exemplum inconuenientis.

h. *stipulatus fuerit*. fundo suo.

i. *stipulatio*. similiter, quod verum non est: cum existente conditione possit esse suus.

k. *Maxime*. sequitur inconueniens. Accursius.

l. *Resolui putant*. generaliter, cum fallat: vt. J.eo.pluribus. §. & si placeat. & infra de reg.iur.l. in ambiguis. §.j. ita quōd ibi qui stipulatur viam sub cōditione fundo suo, alienato fundo ante cōdi. non irritatur stipulatio medio tempore inter factam stipulatio-  
nem, & conditionis euentum, cum meus sit cum condi. extite-  
rit, quia in stipulatione tempus contractus inspicitur: vt. J.eod. continuus. §. cum quis. & J. de stipu.seruo.l. v̄susfruct. & facit. s. de serui. pro parte. & facit. s. eo.l. si filius. in prin. Accur.

m. *confidere*. quod falsum est, id est quā regula non est vera semper. Accursius.

n. *Nihil stipulatoris*. aliás est, nōnniāl interest: id est aliquid in-  
terest: cum nemo inhabitare velit. aliás deest nihil, & tunc dic,  
bene dico non expectari post ruinam: quia si id expectaretur, vt  
dicebant quidā, ergo non cōmitteretur: quia sicut non cōmit-  
etur ea fulta & postea ruente, sic & ea non fulta: & sic non inter-  
esset fulta vel nō fulta:  
quod non debet esse.

o. *Nec tamen recte*. quā-  
ti intersit perfectam es-  
se: sed non inchoatam:  
vt supra eod. stipula-  
tiones. i. §. si quis. & fa-  
cit supra eod. si ita sti-  
pulatus essem.

Ex hac stipulatiōne, *insulam ful-  
tiri spondes*? quādō nascatur actio,  
quæritur. Et vtique non est expe-  
ctandum vt ruat. Nec enim nihil  
stipulatoris *n* interest, fultam poti-  
tius esse, quām non esse: nec ta-  
men recte *o* agetur si nondum  
præterierit temporis tantum, quo  
fulcire potuerit redemptor.

*Obscuritas omnimoda vitiat  
stipulationem: & si potest inter-  
pretari, interpretatur pro promis-  
fore: sed vbi verba sunt clara, in-  
terpretationē non recipiunt.* Bar.

**X C I X . C E L S V S** libro trigensi-  
mo octavo Digestorum.

**Q** Vidquid *P* *†* astringendæ  
obligationis est: *q* id nisi pa-  
lam verbis exprimitur, omissum  
intellegendum est: ac ferè secun-  
dum promissorem *t* interpretamur:  
quia stipulatori liberum fuit ver-  
balatè *t* cōcipere: nec rursus *t*

non valere. si autem interpretari potest, interpretabor. Accursius.  
**C** *q Dicitum est*. id est dicendū, secundū quosdā: & hoc propter hoc  
quod sequitur: nisi verbis exprimatur: quod significat in futu-  
rū, &c. sed non oportet sic exponi. nec enim dicit simpliciter nisi  
verbis expressis exprimatur: sed addit, palam, id est euidētibus &  
manifestis verbis, vt si quis stipuletur à magistro nouo brocar.  
sua, putans omnes rationes in hoc cōprehendi: non tenetur qui-  
dem magister nisi ad hoc broc. vel fundum, vel vinum in genere:  
& hoc propter nimiā obscuritatē: vt. J.eo.ita stipulatus. vel quā-  
do constat dissensisse: vt. s.eo.inter stipulantem. §. si Stichum.

**R** Secundum promissorē. hoc in eo casu intelligendū est, quādō du-  
bitatur quid actū sit, & duorū mōdorū vtroq; potest valere sti-  
pulatio: vt quia vnu dicit se sensisse de albo Sticho: alter de ni-  
gro. tunc enim accipiendū est quod promissor elegerit: vt not. s.  
eo.l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. vel hominē in genere, vbi  
non est tanta obscuritas: ideoq; valet: & quemlibet dando libe-  
ratur: non tamen talē quem habere nō expediāt, vt subiicit: & sic  
addit, aut, &c. nec rursus promissor, &c. vtputa promisit omnia  
vafa sua, & dicat se tantum de vitreis intellexisse: vel de vilissimis  
seruis, cū omnes suos seruos promiserit. vel dic secūdo, q aut, &c.  
prosequatur eundē casum, & corrigat p̄cedētia. Itē & quod di-  
cit: nec rursus, &c. potest secundo intelligi. s. q promisit seruum,  
postea elegit: & iterū velit variare. nā nō potest: licet sua interest.  
Sed tunc est cōtra. J.eo.l. qui ex pluribus. &. l. eum qui. §.j. Sed di-  
ces q in illis legibus habebat electionē ex vi verborū stipulatio-  
nis, leu ex natura alternatiā: quia illud aut illud fuit stipulatus.  
sed hic nō habuit ideo electionē: sed quia dubitabatur de quo  
senserit. sed secundū primū intellecū p̄dīcta. ll. nō ob. Item ad  
id quod dicit stari dicto promissoris, est cōtra. J.eo. si mihi. §. si sti-  
pulatus. Sol. speciale est in veste: maxime cum omnē vestē stipu-  
latus erat quācunq; muliebris esset. Ir. imō ideo est illud: quia si  
significatio verborū facit pro stipulante: licet promissor fēminea  
veste vtatur: vt. J. prox. respon. Item cōtra ad idem. s. qui satisda.  
cogā. de die. Sol. vt ibi. Itē in iudicio secus: vt. s.e. inter stipulantē.  
§. si Stichū. & est ratio vt ibi. itē facit. J. de verb. sign. l. nepos Pro-  
culo. & s. de cōtrahen. empt. l. Labeo. & de actio. empt. si seruu.  
Sed arg. cōtra in prin. huius. l. s. si cer. peta. l. cum quid. sed ibi est  
de natura negotij, id est cōtraetus mutui: quod intellige tacite.  
f. Late. id est aperte.  
g. Nec rursum. id est econtra.

# Deverborum obligationibus.

- a Actum. facit. C. de dona. si quis argentum. §. j.  
 b Verba sunt. Possunt enim trahi ad singula eiusdem biennij tempora, vt cum una die vel secunda vel tertia non ascenderis, verum sit te non ascendisse. & facit insti. e. §. omnis stipulatio versi. in diem.  
 c Non ascendisse. scilicet in aliqua parte biennij. Accursius.

**C onditio.**] **C A S V S .**

Promisi tibi decem aureos si imperator anno proximo praeterito Romae fuit. certe ista conditio quae relata est in praeteritum, statim facit valere obligacionem: aut statim eam non valere ostendit: si cut illa quae confertur in praesens tempus, vt dicendo, si imperator Romae est, promitto. Franciscus.

d In praeteritum. puta si Titius consul fuit. Acc.

e Permit. id est considerare non permittit. similis improprietas est infra eo. decem. & ibi, Eruisti animam meam de inferno inferiori. & facit supra si cer. pet. l. cum ad praesens. & de iniusto testa. cum in secundo. §. j. & infra eod. si ita stipulatus fuerit hanc. & institu. eo. §. ex conditionali. Accur.

f Vberes sine curato-ribus. id est non habentes curatores. R. & M. & sic est hoc ex parte subiecti.

g Obligari. licet iutentur restituzione, & sic soluetur contrarium. C. de in integ. restit. mi. si curatorem. Alij dicunt quod naturaliter non ciuiliter obligatur, sed tunc non egerent restituzione. Accur.

g Obligari. ciuiliter & naturaliter.

**V** Enditores. **C A S V S .** Titius & Scius viderunt fundum quendam Sempronio, & promiserunt emptori de euict. & ultra pro-

miserunt restituere expensas quas faceret Sempro. in lite cum ageretur contra eum de proprietate fundi huius. post premium exolutum venit unus venditorum, & petit partem pretij sui a Sempronio. Sempronius probat solutum esse totum premium. sic victus est venditor. post hoc vedor iste petit sumptus litis quos sibi dicit deberi ex stipulatu. queritur, an sibi debeantur? Respo. quod non: quia stipulatio facta de sumptibus litis reddendis, intelligitur tantum causa euictionis. Franc.

h Eius. scilicet emptoris. Accursius.

i Interesset. si res euinceretur.

k Adgnituros. Quid si non essent promissi tales sumptus in causa, licet res non sit euicta? Respon. potest dici quod nihil minus praestari debent eti non sint promissi: quia & hoc sit interesse: vt arg. §. de lib. leg. l. pe. lex ista tamen argu. est contra. secundum Ioan. sed dic vt. C. de euict. l. j. Accursius.

l In lite. de rei proprietate.

m Fecisset. emptor. Accursius.

n Heredes eius. emptoris. Accursius.

o Causa. mota ad premium, non super re euincendā. Accur.

p Effent. quod in dubio praesumeretur.

q Ex stipulatu. quia non fuit mota quaestio proprietatis, sed pretij. ad quod est infra eo. l. si ita quis. in fin.

r Ex solutum. scilicet venditoribus.

ff. Nouum.

- s Iber homo. Non potest. aliud in emptione. R. vt supra de con- trahen. empt. l. liber. Accursius.  
 t Nec dari. cum non possit fieri accipientis. ad quod est institut. de inutil. stipul. in princ. Accursius.  
 u Prefari. cum liber homo non recipiat aestimationē: sed quandoque vt seruus aesti- matur: vt not. §. eod. l. si seruum. §. de illo.

x Hominem. in casibus hoc valet: vt supra eo. inter stipulante. §. pe.

y Aut fundum. qui dari nō potest. sicut enim à conuersatione nostra exempti sunt ipsi, ita res eorum: sed tamē legari potest fundus ho-

stium: a) vt supra de leg. j. ab omnibus. §. in te- stamento. versi. etiam. & l. id quod. & l. seruus. & est ratio: quia in stipulatione praesens tem- pus, &c. Item secus in seruo nostro ab hosti- bus capto: vt. §. de act. empl. l. fi. **A D D I T I O .** Iste intellectus proce- dit sine scrupulo, secū- dum scribentes: & licet in se bonus sit, tamen non conuenit verbis li- teræ, secundum Ias.

ciii. IDEM libro quinto Pandectarum.

L Iber homo in stipulatum deduci non potest: c) quia nec dari oportere intendi, nec aesti- matio eius praestari potest, non magis quam si quis dari stipulatus fuerit mortuum hominem, x aut fundum y hostium.

Sufficit contractum impleri à contrahente, vel ab alio eius no- mine. Bartolus.

civ. IDEM libro quarto de Prescriptionibus.

P Vberes fine curatoribus suis possunt ex stipulatu obligari. §

Qui promittit sumptus factos in lite de re: non tenetur ad sum- ptus factos in lite de pretio. Bart.

cii. IDEM libro quinto Responsorum.

V Enditores emptori cauerant pro euictione quanti eius interesset. i sed & specialiter adgnituros k si in lite l mota sumptus fecisset, m emptori stipulan- ti promiserant. post mortem em- ptoris unus ex venditoribus ad iudicium vocauit, premium sibi deberi dicens: heredes eius, n qui

uaret eum vt manumitteretur. aliud si iam manumissus erat vel liber: vt. §. de condit. cau. da. l. iij. §. si liber. & §. si quis. Accur.

a Manumittatur. opera accipientis. Ioan. & sic non bene colligi- tur hic generale. non refert à quo, pro quo tamen. scilicet gene- rali sunt hæc argu. §. de senato. l. senatoris filium. §. neque. & de inoffic. testa. posthumus. §. si quis ex. & §. quemdam. testa. ape. l. antepen. §. & §. de vñucap. l. naturaliter. & de fideicom. lib. l. ge- neraliter. & C. de preci. impe. offeren. l. vñiuersis. & §. de peti. her.

item veniunt. §. petitā. versi. à quo. & j. eo. à Titio. & C. de natu. b) Versi. est libe. l. si quis naturalē. in fin. & §. manda. l. si vero non re. §. si filio. in §. l. in fin.

& §. de aqua quoti. & aesti. l. j. §. quæ situm. Sed argu. contra. C. de inoffic. testa. scimus. §. repletionem. b) Accursius.

S Tipulatus. **C A S V S .** Stipulatus sum à te Stichum seruum aut Pamphilum seruum. electio est tua promissoris quem velis dare. tu offers mihi Stichū. nolo eum recipere. qui post hoc moritur. an possim contra te agere ad Pamphilum? Respon. quod non: quia per debitorem nulla est mora facta, & ideo liberatur cum obtulerit quod debebat. Franc.

b Seruum dari. electione tibi promissori seruata, quam per legem habebas. Accursius.

c Dares. c id est dare velles. & sic ponitur supra de contrahen. empt. l. si d mihi bibliothecam. & supra de condit. & demon. l. pater Seuerinam. j. respon. & de iure do. si rem aestimatam.

d) Labeo scribit, si mihi.

- a) *Habere.* Erotis nomine. Accursius.  
 b) *Non esset.* scilicet per creditorem. Accursius.  
 c) *Debebat.* scilicet debitor. Accursius.  
 d) *Continuo.* mortuo vel aliás perduto seruo, secundum Ioan. & hoc ipso iure. secus si in genere debo hominem, & Stichum offeram qui postea perierit: quia per exceptionem liberor, cum Stichus in obligatione nō esset: vt argu. supra de lega.j. huiusmodi. §.ij. & de lega.ij. statulibet. §. Stichum. Item est pro illa falsa opin. quae est supra de adquirere. posses. l.ij. §. in amittenda.

- e) *Liberari.* protinus, id est cum exhibet. a & facit infra de solu. l. qui decem. in princ. &. l. si debitor. & C. de cond. inser. l. cum quidam. in fine. & supra de arbit. Celsus. in fin. & supra de contrahere. empt. l. si in emptione. §. pen. Accursius.

**Q** uod ex pluribus fundis. **C A S V S.** Habebam tres fundos vocatos eodem nomine, scilicet Corneliano. promisi tibi fundum Cornelianum sine aliqua alia demonstratione, certe video tibi incertum promisisse. ratio, quia possum dare tibi quem volero: & voluntas mea est in pendenti, donec soluam vnum ex his fundis. Franc.

f) *qui ex pluribus fundis.* Scianis. Accur.

g) *Fuerat.* Scianum.

**A D D I T I O.** Erant tamen separati regioni-

b) *Quia in bus & terminis.* aliás si contrariis sibi dominus vnum fundum in plures partes nere genera diuissifset gratia com- lissimo, hic in subalterno.

c) *Electio in dubiis est promissoris:* intelligitur. l. Gaius. §. Iecus autem Titius. de leg. ij. Paul. & Iaso.

promissione & in indefi-

h) *Nota.* alia, sed dicen- nita: vt nota. do: promittis fundum in. l. sicui. §. Seianū? & sic non ob. b de ser. & an supra de iure do. cum & quando post. §. gener. & j. cod. sit electio. p. missoris, & ita stipulatus.

quando cre- i) *vulnerit.* Nota quod ditoris: vide vbi duobus modis po-

Gu de cōg. test valere contractus, & incertum est de quo senserint contra- in. l. cum he- reditas. nun. hentes: electio est promissoris. c & illud quod vulnerit promis-

i. cū his quae for, intellige etiam leuissimum. arg. supra de leg. j. apud. §. scio. notaui ad eu ibi ap- sti. in versi. est electio. Dic quod ibi loquitur in legis, & sic in ultimis voluntatibus: in

de peti. per. vt hic, secundum Bartolum & Iaso.

d) *Idem Iul.* k) *solutatur.* quia saepius voluntatem mutare potest etiam post

sententiam secundum quosdam: vt. j. eo. eum qui. §. fi. & ibi not.

aliud in legato: vt. §. de lega. ij. l. statulibet. in fin.

V *Trum turpem.* **C A S V S.** Pater adoptivus potest aliquid ac-

acciperem, in mora fui. mortuus est Dama: an putas me ex stipulatu actionem habere? **R**espondit secundum Massuri Sabini opinionem, puto te ex stipulatu agere non posse. nam is recte existimabat, si per debitorem mora nō esset b quo minus id quod debet, c solueret: continuo d eum debito liberati. e

**In obligatione generis subalterni est electio debitoris: & potest variare usque ad solutionem.** Bartolus.

**c v i. I D E M libro sexto Epistularum.**

**Q** ui bus idem nomine impositum fuerat, g vnum fundum sine villa nota h demonstrationis stipulatur, incertum stipulatur: id est eum fundum stipulatur, quem promissor dare voluerit. i tandiu autem voluntas promissoris in pendenti est, quamdiu id quod promissum est soluatur. k

**Valet promissio facta pro aliquo emancipando.** Barto.

**c v i i. I D E M libro octavo Epistularum.**

**V** Trum turpem tales stipulationem putem, an non, quare: Pater naturalis i filium quem Titius habebat in adoptionem, heredem instituit, si patria m potestate liberatus n esset. pater eum adoptiuum non aliás emancipari voluit, quām si ei dedisset o à quo stipularetur certam summam, si eum manumisisset. p post emancipationem adit [hereditatem] filius. petit nunc pecuniam pater q ex stipulatione supra relata. Respondit: Non puto turpem esse causam stipulationis, ut pote r cum alter filium emancipaturus r non fuerit. nec potest videri iniusta causa stipulationis, si aliquid adoptiuus pater habere voluerit, propter quod à filio post emācipationē magis curaretur. t

et supple hic, tantum. Item contra. §. eod. centesimus. §. si ita. sed ibi non fuit expressa. Item facit. §. tit. j. l. sub hac. §. Accur.

b) *Promittens.* vel etiam stipulantis.

c) *I ita stipulatus.* Quod minus, scilicet in summis.

d) *Longius.* in tempore.

e) *Deductum.* facit supra eod. si ita stipulatus fuerit. & infra de fi-

deiuss. l. inter eos. in princ. & infra de reg. iur. semper in obscuris.

& de arbi. diem. §. si plures. & supra eo. inter stipulantem. §. si stipulante. & de lega. j. si ita sit. §. fin. & ibi not. glo. fin. & de lega. ij. nummis. & infra de pe. l. si præses.

S *I mihi.* Certum est quod nemo potest alteri stipulari. Ponamus

sic casum: Ego sum stipulatus de ce mihi & Titio in cuius po-

testate non sum. queritur hic, quantum mihi debetur? Respon-

quod

stipulatio facta turpis, hoc dicit. l. in se ponit casum ad longum.

Franciscus.

i) *Pater naturalis.* & legitimus.

m) *Si patria.* sub hac conditione. M.

n) *Liberatus.* facit. C. de inoffic. testa. l. filii.

o) *Dedisset.* scilicet aliquem reum. M.

p) *Manumisisset.* id est emancipasset, & ita factum est. M.

q) *Pater.* quodam adoptiuus.

r) *Vt pote.* in lib. R. vti que. aliás ut pote.

s) *Emancipaturus.* sponte. verum cogi posset officio iudicis: e) vt supra de cōdit. & demon.

e) Hoc non est verū, nisi si cui. & de adopti. l.

quid recipet pro eo emancipando: vt. d. l. si cui. & not. p

glo. in. l. co- g. si pater. s. ad Trebel.

scundum Bar. & Iaf.

f) Vnde lib. l. filiusam. in fl.

A Titio ita stipulatus sum, Si qua mihi nupserit, decem dotis eius nomine dare spōndes? quareba- tur an cōsistat talis stipulatio. Respondit: Si stipulanti mihi dos ita promissa est: Quācumque vxorem duxero, dotis eius nomine decem dare spōndes? nihil in causa est quare ea pecunia conditione exulta non debeatur. Nam cum cōditio etiā ex incertae personae facto parere obligationem possit, veluti, Si quis y in Capitolium ascenderit, decem dare spōndes? si quis à me decem petierit, tot dare spōndes? cur non idem & in dote promissa respondeatur, ratio reddi non potest.

**S**tipulatio in voluntatem promissoris conferri non potest. l. a.

Nulla promissio potest consistere quae ex voluntate promittentis b statum capit.

**In alternativa summarum inspicimus id quod est minus: in alternativa temporis inspicimus id quod est longius.** Bart.

**c ix. P O M P O N I U S libro tertio ad Quintum Mucum.**

**S** I ita stipulatus fuero, Decem aut quindecim dabis? decem debentur. Item si ita: Post annum aut biennium dabis? post biennium debentur: quia in stipulationibus id seruatur, vt quod minus c esset, quodque longius, d esse videretur in obligationem deductum.

**In contractibus non est locus iuri accrescendi.** Barto.

**c x. I D E M libro quarto ad Quintum Mucum.**

**S** I mihi & Titio in cuius potestate nō sim, t stipuler decem: non tota decem, sed sola quinque mihi debentur. pars enim aliena

& supple hic, tantum. Item contra. §. eod. centesimus. §. si ita. sed

b) *Promittens.* vel etiam stipulantis.

c) *I ita stipulatus.* Quod minus, scilicet in summis.

d) *Longius.* in tempore.

e) *Deductum.* facit supra eod. si ita stipulatus fuerit. & infra de fi-

deiuss. l. inter eos. in princ. & infra de reg. iur. semper in obscuris.

& de arbi. diem. §. si plures. & supra eo. inter stipulantem. §. si stipulante. & de lega. j. si ita sit. §. fin. & ibi not. glo. fin. & de lega. ij. nummis. & infra de pe. l. si præses.

S *I mihi.* Certum est quod nemo potest alteri stipulari. Ponamus

sic casum: Ego sum stipulatus de ce mihi & Titio in cuius po-

testate non sum. queritur hic, quantum mihi debetur? Respon-

quod

↑ Quia si es sem in sua

potestate, possem sibi

stipulari, & valerer, se- cūdum Bar.

g) De qua ponitur exē plumb per P. hic ad ista. l.

quod quinque tantum. nam pro his quinque tantum consistit obligatio: in aliis quinque non potest consistere: quia nemo alteri stipulari potest; nec mihi accrescit altera pars, scilicet quinque. [SI STIPULATVS.] Vt baris aliquo tempore ueste muliebri. sum à te stipulatus uestem tuam muliebrem. tu dicis te nullam habere: ego dico quod imò habes vnam quam soles portare. tu replicas, & dicis illam non esse muliebrem, ex quo eam portabas, qui vir es. queritur hic, quid iuris sit, quomodo interpretabimur hanc stipulationem? Respon. secundum metem ipsius stipulantis, non secundum mentem promittentis. vnde si solitus est pmissor aliquando portare uestem muliebrem, certe illam debet soluere. Franciscus.

<sup>f</sup> Colligit Bar. ex mente huius. l. q. in contractibus nō habet locum. ius accrescēdi: sed hoc nō est indicit verū. ergo dic quod in contractibus lūcratiis & bonā fī. nō habet locū. certe illam debet soluere. Franciscus. ibi Bal. C. de inuti. stip. & in. l. re cōiuncti ibi b. Non augeat. sed nec Alex. plene minuat. Sed contra sup̄ Bar. qui facit rē negatiuam cum decem fallē ad quē te remitto. venditori volenti totum vendere emptori: sed hic nihil obest stipulatori habenti obligationē pro parte: nec promissori, sed adest. & facit contra supra cod. l. eum qui ita. in princip. & l. stipulatio ista. §. alteri. versi. in stipulationibus. &. §. eū. <sup>a</sup>

<sup>\* Græcis̄ta.</sup> Ant. Aug. li. 2. cap. i. a] Illa iura non contradicunt, sed concordant secundū Ia. Accursius. hic. & not. ibi per glo. & Bar.

c. Debeat. imò ad nullius, sed ad rei veritatē, vt subiicit. & sic non est contra supra eo. l. quicquid vel solu. vt ibi. nec est contra supra de reb.

du. l. cum queritur. quia & ibi erat dubium: vt supra eo. l. stipula-  
tio ista. §. in stipulationibus. Accursius.

d. In re. id est in veritate. Accursius.

e. Senserit promissor. occulte, & contra omnem verborum significationem. Accursius.

f. Muliebri. & ideo eam virilē dicebat: & ideo dare solebat. Acc.

g. Debetur. nisi eam nominatim excepit. sed aliud in legato in quo non cōtinetur: vt. §. de auro & argen. lega. inter uestem. nam ibi voluntas legantis, non legatarij inficitur. Accur.

h. S. I stipulatus fuero per te. sic accipi. vt committatur utroque causa, & cum me, & cum vxorem meā prohibeas. ad quod est supra de vsu & habi. l. ceterum. & de ser. leg. l. pater. & de preca. l. penul. & de iti. actūque priua. l. veteres. & de rit. nup. l. j. & de vi & vi arm. l. j. §. si quis vi me.

S. quis stipulatus.] CASVS. Istud principium. l. pulchrum est, & breuiter hoc intendit: quia facit differentiam inter stipulationem, dabis quem volam: & istam, dabis quem voluero: quia prima, scilicet quem volam, habet talem potestatē, quod licet semel elegero, possum mutare voluntatem: & alium eligere. sed in hac, si voluero: securus est: quia si semel elegero, non possum amplius mutare voluntatem. & intelligitur ante susceptum iudicium. [§. i QVI S. I T A.] Glo. ponit casum. Fran.

i. Ipse vellet. stipulator. Accursius.

k. Quem volam. Quare magis in uno quām in alio, grammatici certant. Io. nam habebant Græci verbum infinitum quoddam, in cuius locum ponitur verbum hoc, volam, & secundum eos poterat mutare voluntatem: inde est & quod hic mutet, secundum M. ff. Nouum.

A vel secundum Azo. est ratio: quia futurum subiunctivi modi, si voluero, à præterito indicatiui formatur. quæ autem de præteritis sunt, certiora sunt: vnde nec obligationem morantur. & ideo quia omnino certum est quod elegit semel, nō potest postea pœnitente: vt hic, & s. de leg. ii. fideicommissa. §. sic fideicommissum.

Futurū vero indicatiui modi, scilicet volam, à præsenti tempore formatur, quod quasi medium tempus est, & habet se ad futurū, & præteritum respicit: vnde medio modo in eo statuitur: scilicet vt nec semper voluntatem mutet. nam nō mutat post litē contestatam: vt hic, & supra de eo quod certō lo. l. iij. §. quare. ver. & generaliter. nec omnino ei admittitur potestas. potest enim quād docunq; ante item cōtestatam: vt. §. ad Ter-

<sup>† maparato.</sup>  
vt. l. 2. §. 1.  
§. ex quibus  
cau. in poss.  
cat. l. 68. &  
97. §. 1. 5. ed.

tul. l. filius. Sed contra supra de lega. j. huiusmodi. §. Stichum. Solu. in legato facta electio ne statim dominium est legatarij: quod in stipulatione securus est. & eodem modo responderetur supra de lega. ij. statuliberum. §. fina. & de optio. lega. l. apud Aufidium. in fin. l. quæ sunt contra. Item facit supra de procur. l. si is qui. contra. Solu. vt ibi. quia fuit ibi lis contentata. Item contra infra cod. eum. §. j. sed ibi erat rei electio: hic actoris. Item ibi tacite: hic expresse.

l. Mutandi. sic prævaricatio est lege concessa: vt. §. sol. matri. si cum dotem. §. eo autē tempore. Accur.

m. Pro centum. Promisit Titius satisfare pro centum aureis mihi sol. & si isti calldi rerū astimatores, prata & arreas qualidā magni aestimant, quod ei generi possessionū minimē quasi noce-ri potest, quātū est astimāda virtus, qua nec eripi nec surripi potest vñquā, neque naufragio neque incendio amittitur. Fe multa alia ī hanc eandē sententiam.

n. Promissor. id est reus, secundum primum casum. vel id est fideiussor, secundum alium.

o. Non fit. in aliquo.

p. Quaque. & ex conueniendi facilitate. ad quod est supra qui satisfida. cōgan. l. ij. in princ. & facit supra de tuto. & curato. da. ab his l. scire oportet. Accursius.

C vñ stipulatus.] CASVS. Textus iste satis longus est. Pro causa tamen succincte ad clariorem positionem casus dic: Promisiisti mihi facere domum, & eam completere ante annum sub pena centum aureorum. Ego ex voluntate mea fui contentus tibi prolongare tempus usque ad annum cum dimidio: vel duos annos. Queritur cum domus ista non fuerit facta ante annum,

sicut promisi: utrum pœna sit commissa? Distinguitur: aut pro-longau tibi tempus istud cum essemus tam prope finem anni, ita vt non esset spes quod posses perficere domum ante annum: & tunc committitur pœna. Aut tantum temporis supererat quod poteras perficere domum: tamen ego quo leuius posses perficere, dedi tibi longius tempus: & tunc non committitur pœna, haec posita sunt sub breuibus: quia textus satis prolixus est. [c v m v e n d e r e t.] Titius vendidit mihi fundū, & prout in prin. dicit misit mihi dare fideiustū tex. sing. forores pro euic. Itē pro & mirabilē misit eum liberare à cre ad hocquod ditore cui obligatus e-prorogatio remini si fa rat. peto à Titio vt ser-eta sit ante- uet quod promisit. non quam com- vult, sed est in mora. missa si pœ queritur ad quid agere na. facit q possim contra Titium? pena nō cō mittertur, li Respon. q ad interesse cer in primo meum quāti mea inter-terminali o est hoc quod pmissum pus promis sum nō fiat est factum fuisse. Franc. sed si facta a O Procule, aliās à Proculo. est proroga cule, aliās à Proculo. tio termini Accursius.

postquā pœ b Arbitratu. tā in qua- litate operis, quām in o- resoluti. Bo- log. p. Protuli, id est prolō- gaudi.

d Diē. in kalendas Au- gusti, vt subiicit.

e Cum ipse. ego.

f Aliam. in kalendas Augusti, vt subiicit.

g Mora. i. cessatio.

h Perficetur. quo casu ipso iute non committitur pœna: vt supra de arbi. Celsus. §. fina. & §. idem ait, si iuslet. Sed argu. cōtra. §. de mino. I. Æmilius. licet hic non respondeat huic quæstiōni.

i Puto. & bene: vt in fi. §. Accursius.

k Non desiderauit. imò diem prorogavit.

l Si hoc. scilicet eū non debere prædicere, seu denuntiare.

m Non esset. si dices hoc esse falsum.

n Et propemodum. nunc soluit. Accursius.

o Commissa est. de rigore: sed de æquitate obstat exceptio: vt arg. supra si quis cau. l. ij. in prin. & locati. l. cum in plures. §. j. plus etiā dico, quod si non competit exceptio: quod quidam dicunt: non tamen potest agi ante kalendas Augusti ad pœnam, quia pœna stipulatio dilata videtur: vt. §. eo. in illa stipulatione, si kalendis. & infra eo. insulam. sed tamen (vt dixi) exceptione remouetur etiam post kalendas, quia diem protulit. pro quo est supra de lege comis. l. post diem. nam & aliās committitur, sed non exigitur: vt. §. de except. do. apud Celsum. §. si in arbitrum. sed pro eis est. §. eod. insulam. sed hic pœna: ibi nō. Sed R. sic hic de hoc scripsit: hac distinctione tunc vtimur, cum pœnam præstari, & opus postea nihil minus fieri conuenit: alias si opus fieri post moram promisoris stipulato elegerit: quanquam pœnalis stipulatio esset commissa, tamen eliditur exceptione: cum non vtrunque sed alterum tantum reus stipulandi prosequi debeat: vt. C. de transact. l. cum proponas. & §. de paet. rescriptum. §. j. quod verum puto & facit supra de dam. infect. l. damni. §. Sabini. Accur.

p Fideiussores. pro euictione. Fran.

q Liberari. sine hoc tenetur: vt. C. de euict. ex iis prædiis. & dic liberiari à creditore cui era obligata.

Aestimari. in cōdemnatione, non in obligatione: vt not. supra de re iudi. si quis ab. §. fi.

Interest. actione præscript. verb. vel ex empto informata: quia pactum fuit incontinenti factum, non ergo præcise ad ipsum factum. sic. §. de act. empt. l. j. in princ. & j. l. prox.

**S**i fundum. ] **C A S V S .** Promisi mihi dare fundum certa die, & nō das. teneris mihi ad interesse quāti mea interest esse mihi datum fundum ea die. Francis. Accursius.

t Interest. ergo fructus. Sed cōtra. §. de vſur. videamus. ij. §. si actionē. Sol. vt ibi. Itē contra. §. eo. si filius. §. fina. Sol. vt ibi. Item secus si dari & tradi: vt. §. de vſur. l. iiiij. Item tontra supra de actio. empt. l. datio. §. j. Solu. vt ibi. Accur.

**I**ta stipulatus. Glo. prima ponit casum, ideo vide eam. Accursius.

u Ita stipulatus. Ista lex tota summati hoc vult dicere: quia aut stipulatio incipit à præcedenti cōditione, & cōmittitur tunc cum certū erit nō posse dari vel fieri: vt si Stichū non dederis, tātum promittis nomine pœnæ: aut incipit à pāctione: vt est, promittis Stichum: & si nō dederis, tātum promittis? & tunc statim cum potuit dari vel fieri. Et est ratio, quia in conditionali stipulatione non antē cedit dies quām fuerit impleta conditio: vt infra de verborum signi. l. cedere diē. sed in pura quando incipit à pāctione, tunc statim: unde pœna statim cōmittitur. quod intellige cū extra iudiciū interpolatus fuit congruo loco & tempore. Acc.

x Loco. in iudicio, vel etiam alibi. Accur.

y Certo die. opp. ergo habetur pro expreſſo: vt supra eo. triticū. & si

\* Pulchre in hanc l. Al- ciat. lib. pa- radox. l. ca- ro. & duob. seq.

Prorogatio termini impedit pœnam committi, sed commissam non perimit. Bartolus.

**c x i i i . P R O C U L V S libro secun- do Epistularum.**

**C**Vm stipulatus sim mihi, ô Procule, si opus arbitra- tu meo ante kalendas Iunias effectum non sit, pœnam: & protuli diem: d putásne vere me posse dicere, arbitratu meo opus effectum non esse ante Kalendas Iunias: cum ipse arbitrio meo aliam operi laxiorem dederim? Proculus respondit, non sine cau- fa distinguendum est, interesse vtrum per promissorē mora & non fuisset quo minus opus ante Kalendas Iunias ita vti stipulatione comprehensum erat, perficere- tur: h an cum iam opus effici non posset ante Kalendas Iunias, stipulator diem in Kalendis Augu- stis protulisset. Nam si tum diem stipulator protulit, cum iam opus ante Kalendas Iunias effici non poterat, puto i pœnam esse com- missam: nec ad ré pertinere, quod aliquod tempus ante Ralēdas Iunias fuit quo stipulator non desi- derauit k id ante Kalendas Iunias effici: id est, quod non est arbitra- tus vt fieret, quod fieri non pote- rat. aut si hoc l falsum est: etiam si stipulator, \* pridie Kalendas Iunias mortuus esset, pœna commis- sa non esset: m quoniam mortuus arbitrari non potuisset, & aliquod tempus post mortem eius operi perficiendo superfuisset. Et pro- pemodum n etiam si ante Kalen- das Iunias futurū esse cœpit, opus ante eam diē effici non posse: pœna commissa est. o

**c x i i i i . V L P I A N V S libro septi- modecum ad sabinum.**

**S**i fundum certo die præsta- ri stipuler, & per promisso- rem steterit quo minus ea die pre- stetur: consecutur me quanti mea intersit t moram facti t non esse.

**P**œnalis stipulatio yitiatur ex errore vel incertitudine quę principalem stipulationem reddit inutilis. sin autem vtilem conuen- tionem pœnalis stipulatio subse- quatur: tunc pœnalis committitur, cum super prima mora contrahitur. quod si non conuentio sed conditio pœnalem stipulatio- nem præcedat, tunc committitur cum omnino cōditionem exis- tre certum erit: sed in vltimis vo- luntatibus absque distinctione à tempore cessationis pœna com- mittitur. quę pœna solummodo exigetur, nisi actum sit vt vtrique petatur. Bartolus.

**c x v . P A P I N I A N V S libro secun- do Questionum.**

**I**ta stipulatus u \* sum, te sisisti in certo loco: x si nō steteris, quinqua- ginta aureos dari spōdes? Si dies in stipulatione per errorē omissus fue- rit, cum id ageretur, vt certo die y

D cer. pet. l. cum quid. sed hic agebatur tantum à stipulatore: in illis ab vtroq; vel quia dicitur te sisisti certo loco, sic accipe, quia con- uenerat inter nos vt sisteres certo die: & ante diem te certificare. cum id proposueram: per errorem omisi. non valet stipulatio: vt hic. secus in damno infecto, quia ibi speciale est vt serue- tur quod de consuetudine est de die: vt ibi dicitur: vt. §. de dam. infec. si finita. in princ. quę est contra. vel ibi in perpetuum se te- nerī credebat, hic contra. hic enim actor errando omisit diem: reus autem nūquam voluit obligare se in perpetuum, imò ad diē quem proponeret aetor in stipulatione: fed ipse errore omisit. at ibi vterque hoc agebat, quod stipulatio committeretur quando- cunque damno dato: & credebat reus se sic teneri promittere: vnde iudex reo subuenit: vt ibi. vel hic à stipulatore tātum agebatur vt teneatur ad id tempus quod de consuetudine est, & nō in per- petuum. & ideo non valet. ibi ab vtroque. Item contra supra qui satista cog. de die. Solu. vt ibi. Accur. **A D D I T I O .** Dic quod illa lex habet duas lecturas. nam intelligitur primo de discordia quę est inter partes de die apponenda in stipulatione ante contra- etam stipulationem: & secundum hoc non obstat huic. l. Alio modo intelligitur primo de discordia post stipulationem inter- positam, in qua dies fuit omessa & tunc ob. & quidam soluerent quod

quod ibi in stipulatione iudicali: hic in conventionali, secundum Barto. hic.

a Non secus. sed idem.

b Stipulatus essem. vt supra eo. triticum. & de lega. ij. quidam in testamento. Accursius.

c Non demonstrato. &

hoc non valet: vt supra de eo quod cer. lo. l. ij. §. si quis insulam. & de iudi. eum qui insulam.

d Nomine. nihil valet: vt. §. de iur. do. cū post. §. gener. Sed contra supra eod. l. qui ex pluribus. Solu. ibi adiectum fuit nomen: quia promisit vnum de fundis Seianis: hic nullo modo. vel hic agebatur vt certus promitteretur: ibi non. Item opponitur vt supra de optio. lega. l. ij. sed secus in homine in genere promisso, vel legato. & est ratio supra eod. inter stipulatorem. §. sacram. ibi, homo liber, &c. & de lega. j. quod in rerum. §. fin. & l. penult. in fin. Et eodem modo opponitur & respondeatur de domo: vt supra de leg. j. si domus. licet sit arg. contra infra de verbo. signifi. locus. §. fin. Item videtur contra supra eod. vbi autem non appetet. in princ. sed respon. vt ibi exposui.

e Quocumque die. non ergo palam exprimitur: sed oblicitur supra eod. l. quidquid. Respon. aestimatur omissum quantum ad actionem pariendam: non quantum ad vitiandam stipulationē in totum: & sic pro nō facta est a stipulatio sine adiectione dici. b) Quasi in qualibet a- lia quae incipit aliā à conditione &c.

f Non posse. vel morte, vel alia ratione: vel si tempore iam finita sit actio quae aduersus reum si stetisset erat intentanda. Item addunt hic quidam, hoc corrigi per inferiorem distinctionem. sed hoc falsum est. Aliud enim in predicto casu iudicio fisti: quia ibi collatum est in arbitrium rei quando faciat: vt ex his apparet, secundum quosdam. vel hic speciale in iudicio fisti. vel verius, hic dies pro omisso habetur quo ad obligationem, seu actionem: vt modo notaui. Accursius.

g Peruenire potueris. & non feceris. Accursius.

h Item si quis. stipulatio quae à conditione faciendi cœpit quando committatur, dictum est: nunc de ea quae à conditione dandi.

i Si Pamphilum. §. de condic. cau. da. l. quod Seruius. Accur.

k Sabinus. contradicens Pegaso in totum. sed nec ipsius sententia valet, nisi in casu, id est cum res non incipit à conditione. cum vero incipit à conditione, valet: neque id verum est quod Pegasus dicit. non enim suspenditur, sed statim committitur pœnalis stipulatio vel obligatio, ac si sub alternatione illud aut illud sit stipulatus. & est alterum in solutione, alterum in obligatione: facultas vero erit reo non soluendi donec conueniatur reus, ad exemplum noxalis. vel verius seruabis Pegasm vbi à conditione incepit. Accursius.

l Ex sententia. quae ante omnia inspicitur: vt infra de reg. iur. l. semper in stipulationibus. Accursius.

m Potuisse dari. nec sit datus: vt. §. eo. si ex legati.

n Agendum. non ergo expectandum est quoque Pamphilus definat posse dari. M. in mora ergo videtur si nihil impedit quo minus daret, & non dedit: vt supra de actio. empti. l. datio. §. si per venditorem. Sed & alia exiguntur: scilicet quod interpelletur, & credat se debere, secundum H. vt in distinctione de mora diximus. Vel forte non exigitur mora vel interpellatio, quia non ex mora sed ex conditionis euentu committitur stipulatio: sicut & vbi pactio præcesserat nuda: vbi non poterat esse mora, quia nulla petitio: & tamen committitur lit. contest. vt. C. eo. de contra. vel commit. stipul. l. nuda. & infra eo. si pupillus. Nec est contrit. Nouum.

A tra. id quod dicit, quod exigitur interpellatio, & credat se debere infra de fideiuss. l. fideiussor oblig. in fin. quia ibi loquitur in diuersis personis. In eo autem qui scit se promisisse, non exigitur interpellatio vt stipulatio committatur pœnalis. non enim videatur celatus, &c. vt supra de actio. emp. l. j. in fin. Sed an possit hæc

si quis h ita stipuletur: Si Pamphilum non dederis, centum dari spondes? respondit Pegasus non antè committi stipulationē, quād desisset posse Pamphilus dari. Sabinus k autem existimabat, ex sententia l contrahentium, postquam homo potuit dari, m cōfestim agendū: n & tandi ex stipulatione o non posse agi, quandiu per promissorem non stetit quominus hominē daret. Idq; defendebat exemplo penus legatæ. P Mucius etenim heredem, si dare potuisset penū, nec dedisset, confessim in pecuniam q legatam teneri r scripsit.

idq; utilitatis causa receptum est ob defuncti s voluntatē, & ipsius rei natura. Itaq; potest Sabini sententia recipi, r si stipulatio non à conditione cœpit: veluti, y Si Pamphilum non dederis, tantum dare spondes? sed ita z concepta sit stipulatio, Pamphilū dari spondes? a si non dederis, tantum dari spondes? quod b

& percipis: vt. §. de condit. & demon. l. Mucianæ. & in penu verum puto quod dixit Sabinus. sed alij & in penu distinguunt, vt in stipulatione: vt incipiat à conditione vel pacto. quod non placet: vt modo supra notaui.

u Itaque potest. modo distinguit, & dictiōnem suam modo cum dicto vnius, modo cum dicto alterius approbat. Accursius.

x Recipi. quae est vt statim post moram agi possit.

y Veluti. hic incipit à conditione: & seruatur Pegasi sententia.

z Sed si ita. hæc est vera Sabini sententia: & nō incipit à conditione.

a Spondes. Apparet ex prædictis quod vbi à pactio vestita pœnalis stipulatio incipit, committitur quando cœpit dari vel fieri posse quod in pacto deuenerit. secus si nuda pactio præcessit, quia tunc lit. contest. vt. C. de cōtrahen. & commit. stipul. l. nuda. Sed contra. §. ea. l. §. quod si ab initio. vbi præcessit pactio vestita, nec tamen seruatur opinio Sabini, sed Pegasi. Solu. vt ibi dixi. Si vero à conditione cœperit obligatio, tunc quando desit posse dari vel fieri quod in conditione præcedebat. & sic oppo. infra de fideiuss. l. fideiussor obligari. §. fina. Solu. ibi pactio facta cum reo præcessit stipulationem quae cum fideiussore facta videtur: quia mora rei & pactio sua fideiussorem obligant, secundum Io. Item oppo. supra eo. l. si Titius. contra. Solu. ibi loquitur in quād stipulatione implicita. & in implicitis regulæ legistarum sicut dialecticorum deficiunt. Regula dialecticorum hæc est: De quolibet affirmatio vel negatio vera. fallit: quia si ego dico, ego iuro me peierare: non potes dicere quod bene iurem: quia peieraui. Item nec quod male: quia si iuraui peierare, & peieraui: feci quod iuraui. similiter est in hoc: Ego dico falsum: quia si dicas quod dicit verum, & ipse dicit se dicere falsum: ergo verum est ipsum dixisse falsum. si autem dicas quod dicit falsum, & ipse non dicit nisi hoc, ego dico falsum: ergo falsum est ipsum dicere falsum: ergo dicit verum. & istæ locutiones dicuntur implicitæ apud legistas: vt si Titius non erit heres, Seius heres esto: & econtra si Seius heres non erit. Titius heres esto. & hic similiter, vt si Titius stipuletur, si Seio decem non dederis, mihi dare spondes? & ecōtra Seius, si decem Titio non dederis: mihi dare spondes? Item op. supra de manumis. testament. l. libertas. §. j. Solu. ibi speciale. Item in penu similiter est speciale: vt supra. §. Sabinus. versi. idq; defen. &c. & hoc not. supra si quis cau. l. & si post tres. & facit. C. de pact. l. si pacto. Accursius.

b Quod. pro sed. & dicas quod distinctionem ponit in casibus in quibus habet locum Sabini opinio. nam si pactio præcedit, aut id agitur vt prima actio trāseat in sequentem stipulationem: & no uatur prima: vt. §. tit. j. obligationū fere. §. fin. quo casu existente

conditione tantum id quod in sequenti stipul. est dictum, petere potero, quia id actum est. aut est actum quod vtraque maneatur, & ex vtraque agetur existente conditione: vt & supra de trans.l.pc. §. pen. & antepen. & hoc dicit. sed ordine diuerso. hic enim est ordo legendi, quod pro sed. & sine dubio verum erit, vt si homo datus non fuerit: & homo & pecunia debeatur, cum id actum probatur. Accursius.

a Erit. tunc scilicet.

b Cum. id est quando. nam aliter non: vt hic, & supra titu.l.j.l. obligationum fere. in fin. & §. pen. in fin. Accursius.

c Probatur. presumitur ergo nouatio, nisi contra probetur: vt hic, & §. tit.j.l. obligationū fere. in fi. & §. de transac. l. qui fidē. sed. j. innuitur contra, quoniā voluntas, &c. nam ibi probatur qd non fuerit nouatio. sed dic ibi probari eo ipso quod nō probatur contra, hodie vero non præsumitur: vt C. de noua.l.fi. Accur.

d Nō fuerit. postquam potuit dari. Accur.

e Pecunia. ex vtraque obligatiōe vires habēte nulla facta nouatione.

f Defendantum. vt sola pecunia tunc debeatur. vel dic vt statim post moram agi possit vbi cœpit à pactione vestita obligatio. sed primæ expositioni melius adiungitur, quoniam, &c. Tertiū dicunt idem defen. &c. vt inspicias vtrum probetur id fuisse actum, vel non, sed approbo primam.

g Soluatur. qui in solutione est ante moram.

a] Scibē. hic maxime Bal.

dicunt hauc gl. fore nota bilē ad hoc propositum quod fideiū

for potest conueniri principali-

ter sine alia excusione, quād constat seu no-

toriū est debitorē prin-

cipalem pro quo interces-

fit, non esse soluedo. qui b<sup>3</sup> addē Bar.

in. l. fina. §. si cer. pe. & in l. si feruī. §.

nunc videa- mus. & in l. decē. eo. tit.

& aliquid in c. ex rupto.

& ibi Bald extra de iu-

rejur. vbi da:

alā limita-

thē. presen- te. C. defide-

iul. quā per ea succedat. scilicet quinquaginta. Sed quid si duos heredes in

hūc tex. limi- stituit: & sic aliquis feruī inuenitur qui non potest diuidi nu-

tabis. Pau-

mero: quia dispar sit numerus? Respon. in eo portiones here-

sine dubio verum erit, a cum b id actum probatur, c vt si homo datus non fuerit, d & homo & pecunia debeatur. Sed & si ita cautum sit, vt sola pecunia e non soluto homine debeatur, idem defendantum f erit: quoniam fuisse voluntas probatur vt homo soluatur, g aut pecunia h petatur.

Non sequitur priuatio, nisi præcedat habitus. Bartolus.

c xvi. IDEM libro quarto Questionum.

D Ecem stipulatus à Titio, postea quanto minus ab eo consequi posset, si à Mæuio stipularis: sine dubio Mæuius uniuersi periculum i potest subire. Sed & si decem petieris à Titio, Mæuius nō erit solutus k nisi iudicatū Titius fecerit. Paulus notat: nō enim sunt duo rei l Mæuius & Titius eiusdem obligationis, sed Mæuius sub conditione debet, m si à Titio exigi non poterit. igitur nec Titio conuento Mæuius liberatur, qui an debitur sit, incertum est: & soluente Titio non liberatur Mæuius, qui nec tenebatur, cum conditio stipulationis n deficit: nec Mæuius pendente stipulationis conditione recte potest conueniri. à Mæuio enim ante Titium excusum o non recte petetur.

ditarias haberi, ac si vnum essem stipulatus. Accursius.

q Successerint. hic pro portione hereditaria electi serui cuiusque A erunt: vt. j. de solu.l. cum Stichus. & §. eo.l. in stipulationibus.

L Iber homo.] CASVS. Quidam liber homo bona fide mihi seruebat: promisit mihi aliquid ex re mea, puta pensionem domus meæ. an mihi te-

neatur? Videtur quod non: quia seruus non

obligatur domino suo.

sed tamen hic est aliud:

quia iste liber homo

qui bona fide seruit,

potest mihi obligari.

nec tamen hoc locum

habet à contrario: sci-

licet si ego ei aliquid

promittam ex re mea,

quod illi teneat. Nam

quomodo tenerer ei?

quia etiam si ab alio

aliquid stipulatus esset,

mihi illud quereret.

Vsque ibi, hic itaque.

ponit exemplum: quia si seruus fructarius,

vel alienus promittit

fructuario vel empori

ex re ipsius, non da-

tur actio de peculio in

dominū verum ipsius

serui, quia in his casi-

bus fructarius vel empri-

tor habentur pro do-

minis. [DECIM HODIE.] Certum est quod si quis promittat mihi

idibus Ianuariis solue-

re: non potero eum

conuenire nisi ultima

die iduum trascata. sed

si quis promittat hoc

modo: promitto ho-

die soluere decem: nec

videtur nimis cito pe-

ti: quia hic non est

dies apposita causa dif-

ferendæ obligationis:

sed vt ostendatur præ-

sens fuisse obligatio.

[DECIM MEDI.] Stipulatus sum à te hoc modo: promittis mihi decem, aut Titio? tu respondes, promitto quo ad id quod mihi promisisti, habeo actionem certi ex stipulatu. quo autem ad respectum Titij, habeo actionem incerti ad interesse: quia si mea interfuit potius solui Titio ideo quod sub poena ei promiseram, certe teneris mihi ad interesse, si non solueris Titio. Franciscus.

r Prope est. philosophicum temperamentum est. nam bene est utiles & tenet: & ideo dicit prope, quia quantum ad effectum non videtur utiles, nisi cum appareret illum esse liberum: tunc enim demum agit ex ea stipulatione. nam ante non agit cum putat eum esse suum seruum. argu. supra commo.l. si is qui. §. si liber. & secundum hoc intelligitur quod hic dicitur, & supra de adquirere. rerum do.l.homo liber. §. j. & facit infra de stipu.seruo. l.libero homo.